

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

ساحبه امتیاز: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۱۴۸۱۶۳۳۵۳

فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۸

چاپ: موسسه جاسم جم برترنا

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۲

سامانه پیامکی: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۵

سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند: shahrvandonline.ir

شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline



- درگذشت فریدیناند ماژلان، دریانورد پرتغالی و نماد استعمار اروپایی‌ها (۱۵۲۱ میلادی)
- زادروز سیمین دانشور، نخستین زن نویسنده ایرانی، خالق سووشون (۱۳۰۰ خورشیدی)
- آغاز به کار کابینه اول دولت دکتر محمد مصدق، با حکم پهلوی دوم (۱۳۳۰ خورشیدی)
- شهادت سروان خلبان علی‌اکبر شیرودی، طی عملیات در بازی دراز (۱۳۶۰ خورشیدی)
- قطع رابطه عربستان سعودی با ایران تحت فشار دولت ایالات متحده (۱۳۶۷ خورشیدی)

خاطرات الرجال

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین چهره‌ها به محمدرضا شاه، تنها رجل سیاسی دوران پهلوی دوم است که خاطرات خود از ۱۰ سال همنشینی نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده است. این تقریرات در ۷ جلد تحت عنوان «یادداشت‌های علم» به چاپ رسیده‌اند و ما در این ستون به تناوب این یادداشت‌ها را مرور می‌کنیم.

خنجر از پشت به کرد عراقی

شاهنشاه دیروز هم صبح و هم بعد از ظهر در مجلس جشن جاوید ناراحت بودند. امروز دستگیرم شد چرا. دیروز بعد از ظهر ملامصطفی بارزانی کرد قرار بود شرفیاب شود. چون شاهنشاه فوق‌العاده آقا و بزرگوار است از رو در رو شدن با بارزانی ناراحت بود، در صورتی که این‌ها شکست می‌خورند. در حقیقت ارتش ما آن جا می‌جنگید که یک صد عدد توپ دوروز با ۳۷ کیلومتر بُرد، موشک ضدتانک و موشک ضد هواپیما را تمام افراد و افسران ما در آن جا اداره می‌کردند. حالا باید این مهمات را در آن جا آتش بزنیم، چون فرصت بر گرداننده آن نیست. به علاوه کردها مکرر نوشته و تقاضای کمک کرده‌اند که داریم از بین می‌رویم، چه طور ممکن بود چنین جایی را نگاه داشت البته دنیا از این ماجرا خبر ندارد و به این جهت به ما اتهام بی‌وفایی می‌زنند. ۵۳/۱۲/۲۳

نخستین روزی که در جریان انقلاب ۱۳۵۷



ناجی غنا، مؤسس غیرمتعهدها و فریاد بلند قاره سیاه

۵۲ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۷ آوریل ۱۹۷۲ میلادی، قوام نکرومه رهبر استقلال غنا، نخستین رئیس جمهوری این کشور آفریقایی و از اعضای مؤسس «جنبش عدم تعهد» در ۱۳ سالگی درگذشت. غنا نخستین مستعمره قاره سیاه بود که موفق شد استقلال خود را از بریتانیا کبیر بگیرد و این جز با مبارزات سیاسی و پافشاری نکرومه بر موضع خود یعنی کسب استقلال صددرصد و نه خودمختاری با اختیارات بالا، میسر نمی‌شد. او همچنین از جمله رهبرانی بود که بر لزوم وجود سازمانی متشکل از کشورهای فارغ از تسلط دو ابرقدرت شرق و غرب تأکید داشت و چنین شد که در کنار دیگر همتایان خود یعنی احمد سوکارنو (رئیس جمهوری اندونزی)، جواهر لعل نهرو (نخست‌وزیر هند)، یوسیپ بروز تیتو (رئیس جمهوری یوگسلاوی) و جمال عبدالناصر (رئیس جمهوری مصر) نامش به عنوان یکی از بنیان‌گذاران جنبش عدم تعهد در تاریخ ثبت شد. فوریه ۱۹۶۶ میلادی هنگامی که قوام نکرومه غنا را برای سفر به ویتنام شمالی و چین ترک کرده بود، در جریان یک کودتای نظامی از قدرت خلع شد.

نگاه روز

انقلاب کمونیستی «ثور»، سنگ بنای نیم قرن آشوب در افغانستان

خلق یاب به عبارت بهتر «حزب کمونیست افغانستان»، با اجرای یک کودتای نظامی خونین دولت محمد داوود خان را ساقط کرده و در این کشور مسلمان، حکومت کمونیستی برپا کردند. محمد داوود خان خود ۵ سال قبل با کودتایی بدون خونریزی محمد ظاهر شاه، آخرین شاه افغانستان را از قدرت خلع و به عنوان نخستین رئیس جمهوری این کشور ساکن ارگ حکومتی شده بود. اما کودتاچیان کمونیست آنگونه که او با سپر مویش ظاهر شاه تکرار کرد، رفتار نکردند و نه فقط خودش که خانواده‌اش را نیز به قتل رساندند و همگی را در مکانی نامعلوم دفن کردند.

شهروند] تشکیل حکومت توسط «طالبان» و تشکیل دوباره امارت اسلامی افغانستان حدود سه سال می‌گذرد و این کشور به رغم پایان ظاهری جنگ داخلی - که گروه طالبان خودتاقبل از تکیه‌زدن بر ابریک قدرت مسئول آن بود - هنوز آن ثبات لازم که یک کشور صاحب دولت باید از آن برخوردار باشد را کسب نکرده است. بازگشت طالبان به کابل، ۲۰ سال پس از اشغال افغانستان توسط ارتش متجاوز آمریکا را شاید بتوان هشتمین نقطه عطف زندگی افغان‌ها طرف نیم قرن اخیر قلمداد کرد. نقطه عطف نخست بی‌گفتگو سقوط رژیم پادشاهی است و تشکیل حکومت جمهوری در این کشور. حال اگر نقطه عطف دوم را انقلاب کمونیستی ثور در نظر بگیریم و نقطه عطف سوم را اشغال افغانستان توسط اتحاد جماهیر شوروی، نقطه عطف چهارم خروج ارتش سرخ از افغانستان خواهد بود و نقطه عطف پنجم سقوط دولت کمونیستی نجیب‌الله و تشکیل دولت مجاهدان. بر سر کار آمدن گروه طالبان حتما می‌تواند نقطه عطف ششم باشد و اشغال افغانستان توسط آمریکا راهی جز نشستن در جایگاه نقطه عطف هفتم ندارد. اما نقطه عطف هشتم بی‌شک در بازگشت مجدد طالبان به قدرت تعریف می‌شود که آخرو عاقبت آن هنوز پدیدان نیست.

خانمان براندازترین نقطه عطف افغانستان

از نقطه عطف‌های سیاسی که مردم افغانستان طرف نیم قرن اخیر با آن دست‌به‌گریبان بودند گفتیم، اما شاید تأثیرگذارترین اتفاقی که سرنوشت اهالی این خطه را رقم زد و برای سال‌ها زندگی آنان را تحت تأثیر خود قرار داد، همانا نقطه عطف دوم یعنی انقلاب یادواقع کودتای کمونیستی هفتم ثور، معروف به «انقلاب ثور» باشد. انقلابی که طی آن اعضای حزب دموکراتیک



عکس روز



رئیس جمهوری در پایین شهر

ابراهیم رئیسی در ادامه دیدارهای مردمی خود روز پنجشنبه در مرحله امامزاده حسن (ع) تهران حاضر شد و با اهالی آن دیدار کرد. پیش از این دیدار مردمی، رئیس جمهوری در نشست ویژه با مسئولان مرتبط به بررسی مشکلات مناطق ۱۷ و ۱۸ تهران پرداخت.

گشت و گذار مجازی

دانشگاه‌های آمریکا و اروپا در معرض انقلاب ضد اسرائیلی و ماجرای بیم وامیدهای کنکور

درگیری‌های شدید پلیس و گارد ملی آمریکا با دانشجویان معترض به آدم‌کشی اسرائیل در نوار غزه، همچنین برگزاری نوبت نخست آزمون سراسری سال ۱۴۰۳، مهم‌ترین موضوعاتی بودند که ظرف ۲۵ ساعت اخیر مورد توجه فعالان فضای مجازی قرار گرفتند.

بازتاب حمایت بی‌سابقه دانشجویان غربی از مردم غزه در فضای مجازی

سیر صعودی اعتراضات دانشجویان دانشگاه‌های آمریکا به جنایات اسرائیل در قبال مردم فلسطین و شورش آن‌ها بر علیه حمایت ایالات متحده از عملیات نسل‌کشی رژیم صهیونیستی، در فضای مجازی نیز بی‌واکنش نماند و کاربران شبکه‌های اجتماعی این انقلاب دانشجویی را مورد توجه خود قرار دادند. در ادامه تعدادی از نظرات ابراز شده در این خصوص را مرور می‌کنیم: «مارشابلکبرن سناتور ایالات متحده دیروز در یک توئیت از دولت باین خواست همه دانشجویان خارجی حامی حماس را از آمریکا اخراج کرد چه و وام دانشجویی به دانشجویان آمریکایی حامی فلسطین را هم قطع کند. خب خانم سناتور در جریان نیست که اتفاقاً عمده بچه‌هایی که کف خیابون اومدن آمریکایی هستن و نه به قول ایشون خارجی. پس گرفتن وام‌ها هم بعیده به مذاق بانک‌ها خوش بیاد. بیراه نیست اگه بگیریم وضعیت بین آمریکا و اسرائیل چیزی شبیه اره شده»، «به واقع شاهد صحنه‌های آخرالزمانی هستیم. آزادی‌خواهی مردم جهان با صدای Free Palestine توی هواداراموج می‌زنه. دانشگاه‌های آمریکا هم دارن از کنترل خارج می‌شن»، «این فیلم در توئیتر منتشر شده: نیروهای پلیس آتلانتا وارد محوطه دانشگاه اموری شدن و یک زن یوبه جرم شرکت در اعتراضات ضد اسرائیلی بازداشت می‌کنن. اون در حالی که دستاش رو بستن وی‌برن به فیلم‌بردار می‌گه به دفتر دیپارتمان فلسفه اطلاع بده من رو بازداشت کردن، من نوئل مکافی رئیس دیپارتمان فلسفه هستم. همین فیلم کوتاه برای اثبات ضربه به اعتبار اسرائیل در کل جامعه آمریکا کفایت می‌کنه»، «پدر آمریکایی وسط تظاهرات دانشجویان و به دوربین می‌گه دخترم دانشجوی دانشگاه کالیفرنیاست و داره علیه اسرائیل تظاهرات می‌کنه. بعد تأکید می‌کنه دختر منم مثل این همه بچه که در غزه هستن، من خودم رو جای پدرهاشون می‌ذارم که به دست اسرائیل کشته می‌شن. حالا اومدم دانشگاه برای حمایت از دخترم و حتی اگه به خاطر فلسطین زندانی بشه، خوشحال‌ترین پدر دنیا می‌شم»، «در روزهای اخیر بیش از ۱۰۰ دانشجوی آمریکایی حامی فلسطین که در دانشگاه کلمبیا تجمع کرده بودن، بازداشت شدن. برخی شون معلق شدن و تعدادی هم به کمیته انضباطی دانشگاه معرفی شدن. حالا دانشجویها کلاس‌ها رو تعطیل کردن و در محوطه دانشگاه چادر زد. چیه کسی این روزهای آمریکا رو پیش بینی می‌کرد»، «دوربین‌ها دانشجویان آمریکایی رو نشون می‌دن با پلاکاردی که روش نوشته «آمریکایی واقعی در کنار غزه می‌ایسته». دانشگاه‌هایی که دارن به اعتراضات می‌پیوندن روزبه روز در حال افزایش هستن و تا حالا دانشجویهای دانشگاه‌های برکلی، بیلی، نیویورک و امرسون هم به اعتراض هاپیوستن. این همون ضربه «غیرقابل ترمیم» بوده که رهبر انقلاب فرمودن: «ورود پلیس به محوطه دانشگاه تعطیلی کلاس‌ها، اخراج اساتید، دستگیری دانشجویان و تهدید او نابه بر خورد چشمی همه مواردی بودن که همیشه آمریکایی‌ها به ایران نسبت می‌دادن اما حالا کل این موارد مقابل چشم همه داخل خود آمریکا در حال رخ دادن هستن»، «پس از جنگ ویتنام هیچ‌گاه دانشگاه‌های آمریکا این‌گونه که اکنون شاهد تظاهرات ضد جنگ است، شاهد برخورد و سرکوب توسط نیروهای پلیس نبوده است، حتی بر سر جنگ عراق، اسرائیل جنگ روایت‌ها در جهان از جمله در آمریکا به عنوان اصلی‌ترین حامی خود، باخته است».



واکنش‌های کاربران فضای مجازی به برگزاری آزمون کنکور سراسری

با فرارسیدن موعد برگزاری کنکور سراسری، این آزمون قدیمی و استرس‌زای بحث‌نخست جوانان در فضای مجازی تبدیل شده و هر کس به فراخور حال خود تجربه‌ای که با این آزمون داشته و دارد نسبت به آن واکنش نشان می‌دهد. در ادامه تعدادی از نظرات کنکوری کاربران شبکه‌های اجتماعی در فضای مجازی را می‌خوانیم: «ده بار گفتم. بازم می‌گم. صد بار دیگر گفتم بخونش. کنکور معیار سنجش هوش، تلاش، لیاقت و با استعداد نیست! موفق شدی. لوجی باعث افتخاری نشدی! فدای سرت. کنکور بخشی از داستانت نبوده. به زودی راه خودت رو، استعداد پنهان خودت رو و علاقه اصلی خودت رو پیدا می‌کنی و موفق می‌شی. شک نکن. پس سخت‌نگیر!»، «به عنوان کسی که رتبه سه رقمی در کنکور آورده بهتون تأکید می‌کنم بریدو به مهارت در کنار درس خونند یاد بگیرید. این مسیر تضمین شده‌ست»، «من به بار الکی رفته کنکور هنر دادم. حتی نمی‌دونستم (و نمی‌دونم) داوطلبان این رشته باید چه کتاب‌هایی می‌خواندن. حدس می‌زید رتبه‌ام چند شد؟ صد و خورده‌ای»، «کنکور فقط برای ده دوازده هزار نفر اول آب و نون می‌شه. من نه رشته مدرسه‌ام به رشته دانشگاه ربط داشت، نه توی دانشگاه چیزی در مورد کاری که دارم انجام می‌دم یاد گرفتم. تمام مهارتم با دوره دیدن کامل شده. تنها چیزی که از کنکور موند برام اثرات استرس و ناراحتی بود که ۶ سال پیش بهم وارد شد»، «بعد گذشت ۱۰ سال هنوز با دیدن کارت ورود به جلسه ام استرس می‌گیرم»، «کنکور نمی‌تونه به تنهایی غربالی برای هوش و استعداد باشه. خیلی‌ها در کنکور موفق نمی‌شن ولی بعدش راه خودشون رو ادامه می‌دن یا در تحصیلات به درجات بالایی رسن یا کار و کسب بزرگی راه می‌ندان یا بدیع و اختراعی و...»، «به عنوان کسی که ۳ بار کنکور داده می‌خوام همین جال اعلام کنم که درصد ناچیزی از آینده‌تون به نتیجه کنکور تون بستگی داره. کلی آدم بودن که رتبه‌های بالایی آوردن و دستاوردی ندارن. همین طور کلی آدم بودن که شاگرد رفوزه کلاس شون بودن و وضعیت زندگی شون الان خوبه»، «۹ سال پیش وقتی سر جلسه کنکور ۹۴ بودم و می‌دونستم خراب کردم خیلی ناراحت بودم. ۹ سال بعد که بشه امروز اماتوی همون جایگاهی ام که می‌خواستم. از این بابت خوشحالم. اما صادقانه باید بگم چیزی که فکرش رو می‌کردیم نبود»، «من ۳ سال پیش توی چنین شبی آرام‌ترین آدم روی زمین بودم و صبح‌اش اصلاً استرس نداشتم چون فکر می‌کردم بعد از کنکور آزادترین آدم روی زمینم. کارم رو انجام دادم. آزاد شدم. ولی نمی‌دونستم نتیجه‌اش روزی ۱۶ ساعت درس خوننده و قراره شروع در سرهام باشه! بچه‌ها کنکور آخر راه نیست، خودتون رو نباه نکنید»، «بچه‌هایی که کنکور دارین، براتون آرزوی موفقیتی می‌کنم. امیدوارم همون چیزی که می‌خواهین براتون اتفاق بیوفته. اگرم به هر دلیلی نشد و نتونستین خودتون رو سرزنش نکنین و ناامید نشین. قبول نشدن توی کنکور به معنی تموم شدن زندگی و فرصت هاتون نیست».